
L'anno                                        , il giorno                           , del mese di                        , alle                      nella

COPIA DI DELIBERA  DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

26/04/2016

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2015

VENTISEI APRILE 18:00

COMUNE DI OFFIDA
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DUEMILASEDICI

12

 Presiede l'adunanza LUCCIARINI DE VINCENZI VALERIO nella qualità di Sindaco.

Procedutosi all'appello nominale, risultano:

Prima Convocazione.
sala delle adunanze consiliari della sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il 
Consiglio Comunale in seduta Pubblica di 

SLUCCIARINI DE VINCENZI VALERIO SINDACO1
SBUTTERI DAVIDE CONSIGLIERE2
SBOSANO ISABELLA CONSIGLIERE3
SANTIMIANI PIERO CONSIGLIERE4
SDE FLAVIIS GIULIA CONSIGLIERE5
SSIBILLINI CLAUDIO CONSIGLIERE6
SSTRACCIA ALESSANDRO CONSIGLIERE7

SD'ANGELO ROBERTO CONSIGLIERE8

NPERONI MAURIZIO CONSIGLIERE9

SNESPECA LUIGINO CONSIGLIERE10

SMARIANI LUCIANO CONSIGLIERE11

SD'ANGELO ANDREA CONSIGLIERE12

SMANDOZZI ERMANNO CONSIGLIERE13

Assiste il segretario Dott.ssa                                                            incaricato della redazione del verbale.
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e designa alle funzioni di
scrutatore i Consiglieri Sigg.

PIERBATTISTA FIORELLA

DE FLAVIIS GIULIA
STRACCIA ALESSANDRO
MANDOZZI ERMANNO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

-  il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità

-  il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

hanno espresso, ai sensi dell'art.49 del Decreto L.vo n°267 del 18.08.2000, parere FAVOREVOLE.

COCCI MAURIZIO
SACCOCCIA ALESSIO

CICCONI REMO
MARSELLETTI MAURO

STRACCIA WALTER
MANCINI GIUSEPPE MARIA

PEROZZI ALESSANDRO
FABRIZI ROBERTA

FAYE MAMADOU ( Consigliere straniero aggiunto senza diritto di voto)

Presidenti dei Consigli di Quartiere ( senza diritto di voto):

S = Presenti n. N = Assenti n.12 1

PREMICI ALESSANDRA ( Presidente Consulta giovani senza diritto di voto)

AURELI VALENTINA AMABILI LUIGINO

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 12 del 26/04/2016 - Pagina 1 di 6



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
UFFICIO PROPONENTE: RAGIONERIA
RESONSABILE DELL'AREA INTERESSATA: Rag. Vincenzo Talamonti
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: Rag. Vincenzo Talamonti

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2015: 

IL RESONSABILE DEL SERVIZIO

Viste le disposizioni previste dagli art. 227 e 233 del Dlgs. 18/08/2000 n. 267, relative alla formazione del rendiconto della
gestione, comprendente il conto del bilancio ed il conto del Tesoriere;

Visto il Dlgs. N. 118/2011, art. 11 c. 12 così come sostituito  dal Dlgs. n. 126/2014 art. 1 c. 1 lettera m), per il quale  “Nel
2015 gli Enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a
tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1,
cui è attribuita funzione conoscitiva”;

Visto lo schema del conto consuntivo approvato con D.P.R. 31/01/1996 n. 194;

Visto l' art. 2 quater –  comma  6,  lettera  a)  della  Legge  04/12/2008 n.  189 che  ha  anticipato  al  30 aprile  il  termine  per
l' approvazione, da parte dei Comuni, del conto consuntivo dell' esercizio precedente;

Visto il conto consuntivo predisposto dal Servizio Finanziario  secondo lo  schema di cui al D.P.R. 194 sopracitato  che
comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio, redatto  anche secondo i nuovi schemi
previsti dal Dlgs n. 118/2014 ai soli fini conoscitivi;

Visto il Conto del Tesoriere reso dalla Banca dell'Adriatico S.p.A., Istituto Tesoriere dell'Ente;

Accertato  che  i  risultati  della  gestione  di  Cassa  del  Tesoriere  concordano  perfettamente  con  le  scritture  contabile
dell'Ente;

Visto il Conto dell'Economo e degli Agenti contabili, tutti presentati entro il 31/01/2016;

Preso atto:
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 24/03/2016 si è provveduto  al  riaccertamento  ordinario  dei

residui attivi e passivi ai sensi degli art. 189 e 190 del Dlgs. 267/2000, ai fini dell' inserimento nel conto di  bilancio
2015;

- che il conto consuntivo dell' esercizio 2015 presenta un risultato di amministrazione in avanzo per € 31.031,55, che al
netto dell' accantonamento di € 14.914,94 per fondo crediti di dubbia esigibilità, resta disponibile per l' importo di €
16.116,61;

Visti in  conto economico, il conto del patrimonio, ed il prospetto  di conciliazione redatti secondo  i  modelli  approvati
con il D.P.R. 31/01/1996 n. 194, contenenti il risultato economico dell' esercizio e le variazioni patrimoniali derivanti dalla
gestione finanziaria del 2015 e da altre cause;

Vista la relazione illustrativa dei risultati della gestione, di cui all' art. 151, sesto comma, del Dlgs. 267/2000, approvata
con provvedimento della G.C. 18 del 24/03/2016;

Vista  la  tabella  dei  parametro  di  riscontro  della  situazione  di  deficitarietà  strutturale  di  cui  al  decreto  Ministero
dell' Interno 24/09/2009, così come aggiornati con Decreto Ministeriale del 18/02/2013, e dato atto che l'Ente non è  nelle
condizioni di deficitarietà strutturale;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/07/2015 di approvazione del bilancio di previsione per l' anno
2015, nonché la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 25/11/2015 di assestamento generale del bilancio 2015;

Visti lo Statuto Comunale, il Regolamento di Contabilità ed il T.U.E.L. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Vista la relazione al conto del Revisore unico che esprime parere favorevole all' approvazione del rendiconto 2015;

P R O P O N E

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 12 del 26/04/2016 - Pagina 2 di 6



Di approvare il Rendiconto dell' esercizio 2015 che comprende il conto del bilancio, il conto economico e  il  conto  del
patrimonio, che evidenzia la situazione finanziaria di seguito indicata:

GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

FONDO DI CASSA AL 1 ° GENNAIO 104.262,23
RISCOSSIONI 1.040.560,86 9.466.256,58 10.506.817,44
PAGAMENTI 1.225.010,89 9.250.123,26 10.475.134,15
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 135.945,52
PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE NON REGOLARIZZATE AL 31 DICEMBRE                      
     

         =

DIFFERENZA - -    135.945,52
RESIDUI ATTIVI 618.117,69 1.097.117,96 1.715.235,65
RESIDUI PASSIVI 99.049,58 1.545.323,97 1.644.373,55
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE CORRENTI

     23.053,52

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE CONTO CAPITALE

152.722,55

DIFFERENZA 70.862,10
AVANZO 31.031,55

·di richiamare integralmente e prendere atto del contenuto della relazione illustrativa dei dati consuntivi, allegata al
conto, rassegnata dalla Giunta Comunale come in narrativa;

·di approvare, ai soli fini conoscitivi, il conto di bilancio 2015 redatto secondo lo schema previsto dal Dlgs. n.
118/2011;

·di individuare nel Rag. Vincenzo Talamonti Responsabile del procedimento del presente atto, ai sensi dell' art. 4 della
legge 241/1990;

·Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell' art.134, c.4 del T.U.E.L.267/2000.

Ai sensi dell' art.49,  comma  1 del  Decreto   Legislativo  n.  267 del  18.08.2000,  sulla  proposta  di  cui  trattasi,  vengono
espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:
di regolarità tecnica, da parte del responsabile dell' area interessata 
PARERE  FAVOREVOLE  
F.to  rag. Talamonti Vincenzo
di regolarità contabile , da parte del responsabile dell' area finanziaria 
PARERE FAVOREVOLE
F.to  rag. Talamonti Vincenzo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E CONTABILE

Rag. Vincenzo Talamonti

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 12 del 26/04/2016 - Pagina 3 di 6



IL SINDACO PRESIDENTE

Concede la parola all'Assessore al Bilancio D'Angelo Roberto per la illustrazione della proposta di deliberazione.
Egli  pone  in  rilievo  la  valenza  strategica  dell' anno  2015,  in  cui  le  scelte  fatte  dall'Amministrazione,  in  termini  di
razionalizzazione  della  spesa  e  di  svincolo  delle  risorse   (con  la  rinegoziazione  dei  mutui)  hanno  comportato  la
possibilità di garantire i servizi  senza aumento dei  costi  per  i  cittadini.  I  dati  sono  positivi,  così  come  emerge  dalla
lettura dei documenti contabili, il patto  di stabilità rispettato, 10 indici di deficitarietà  rispettati. Parere positivo anche
del nuovo revisore dei conti, il dottor Marocchi.

Terminata la relazione introduttiva si apre la discussione con gli interventi dei Sigg Consiglieri:

Mariani Luciano - Abbiamo esaminato la relazione e abbiamo fatto  alcune riflessioni-L' anno 2015 è stato  l' anno in
cui si è introdotta la valorizzazione del patrimonio come leva di entrata , assente negli anni precedenti;- I dati relativi
ai residui passivi va pesato con la dovuta attenzione in  relazione al riaccertamento avvenuto proprio nel 2015;  - va
verificata la capacità effettiva della riscossione delle entrate. 
In conclusione sulle valutazioni finali di carattere politico noi non siamo  d' accordo.
 
Terminati gli interventi il Sindaco Presidente prende la parola  l'Assessore D'Angelo per una breve replica;
-Se l'Ente ( come è avvenuto per tutti gli enti locali) viene svuotato  dei trasferimenti statali , deve mettere in  atto
delle strategie di reperimento delle entrate  e queste sono scelte politiche;  - In  merito  alla revisione  residui la  cui
verifica straordinaria ha comportato una dilazione nei 30 anni, è una scelta statale opportuna che ha consentito  di 
ripulire i bilanci  da entrate  inesigibili- La nostra soddisfazione è concreta, il Comune di  Offida  garantisce  servizi
che altri Comuni non possono (Trasporto- asilo nido).

Terminati gli interventi il Sindaco Presidente  invita il Consiglio a deliberare;

Dichiarazioni di voto:
- Consigliere D'Angelo Andrea- Il nostro voto è contrario  condividiamo le riflessioni di Officina Offida,  ritengo

positivo che il debito si sia ridotto però critico le scelte politiche .
- Consigliere  Sibillini Claudio-  Il rendiconto non si discosta dai  dati  previsionale  del  2015,  in  coerenza  con  le

scelte programmatiche fatte da questa Amministrazione – E'  l' ottavo anno consecutivo che il Comune di Offida
ha rispettato il patto di stabilità, dato non scontato e effettivamente importante, in un contesto socio economico
così difficile.  Consuntivo  che  ha  rispettato  i  parametri  di  deficitarietà  ,  senza  debiti  fuori  bilancio  e  con  una
corretta gestione economica finanziaria. Il nostro voto è favorevole.

- Consigliere Mandozzi Ermanno- Rispetto alle volte precedenti ho notato un metodo di lavoro più soddisfacente
riguardo i tempi messi a disposizione  per l' analisi dei dati. Per ciò  che riguarda l' aspetto  economico non posso
votare in  maniera favorevole poichè ritengo  che  i  dati  devono  essere  condivisi,  lamento  ancora  una  volta  la
mancata costituzione della Commissione Bilancio.

Terminate le dichiarazione 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione ad oggetto “ Approvazione Rendiconto della gestione esercizio 2015” 

Udita la relazione dell' Assessore Roberto D' Angelo

Uditi gli interventi e  le dichiarazioni di voto;

Visto il D.lgs.vo n. 267 del 18.08.2000;

Con Votazione palese resa per alzata di mano

Presenti n. 12
Votanti  n. 12

Favorevoli n.8 ( Lucciarini, Butteri, Bosano, Antimiani, De Flavis, Sibillini, Straccia, D' Angelo Roberto)
Contrari n.  4 ( Nespeca, Mariani, D' Angelo Andrea, Mandozzi)

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 12 del 26/04/2016 - Pagina 4 di 6



D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto “ Approvazione Rendiconto della gestione esercizio
2015” riportata in narrativa , parte integrante e sostanziale del presente deliberato

Infine,
con separata votazione palese resa per alzata di mano
Presenti n.12
Votanti  n.12

Favorevoli n.8 ( Lucciarini, Butteri, Bosano, Antimiani, De Flavis, Sibillini, Straccia, D' Angelo Roberto)
Contrari n.   4 ( Nespeca, Mariani, D' Angelo Andrea, Mandozzi)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134 del D.lgs.vo n. 267/
2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 12 del 26/04/2016 - Pagina 5 di 6



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

Letto e sottoscritto:

Per l'assunzione dell'impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151 comma 4 del
D.L.vo n°267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE (art. 49 comma 1 D.to L.vo n. 267/2000)

Visto: si esprime, in ordine alla regolarità contabile dell'atto il seguente parere:

Lì ............................
f.to

F.to

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Offida, lì _______________________________________

Offida, lì

F.to

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA (art. 49 comma 1 D.to L.vo n. 267/2000

Visto: si esprime, in ordine alla regolarita' tecnica dell'atto il seguente parere: 

Offida, lì

F.to

Il sottoscritto responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

- Che la presente deliberazione e' stata affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. dal al 

ai sensi dell'art. 124 del D.to L.vo n. 267/2000 (n. ____ REG.PUB)

- Pubblicata dal                                              al                                              per 30gg.

- Che la presente deliberazione è esecutiva il

perchè dichiarata immediatamente esecutiva
decorsi 10 gg. dall data d inizio della pubblicazone

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PIERBATTISTA FIORELLA

PIERBATTISTA FIORELLA

FAVOREVOLE

FAVOREVOLE

TALAMONTI VINCENZO

TALAMONTI VINCENZO

TALAMONTI VINCENZO

DR.SSA

RAG.

RAG.

RAG.

DR.SSA

LUCCIARINI DE VINCENZI VALERIOF.to F.to PIERBATTISTA FIORELLADR.SSADott.

14/04/2016

14/04/2016

26/04/2016

13/05/2016 27/05/2016

Firmato sulla copia in originale depositata presso la Segreteria Comunale 

13/05/2016

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 12 del 26/04/2016 - Pagina 6 di 6




